Acidez
HI 3897
Peróxidos
HI 83730
medidores de:
en Aceite
El número de peróxidos es el pará-
metro relacionado con la frescura

Read y realizar
la lectura.
Como pedir Accesorios
HI 83730 se suministra completo con maletin,
transformador 12 Vdf,4 pilas 1.5V ,tijeras,paño
para limpiar viales, jeringa , reactivos (10 test).
HI 710006        Transformador 230 Vac/12                          1
HI 731318         Paño para limpiar vial                                4
HI 740027         Pila 1.5V tipo AA 10
HI 740142P Jeringa graduada de 1 ml                          10
HI 740216         Parrilla enfriamiento Viales                        1
HI 93703-50      Solución limpieza                                   230 ml
HI 83730-20      Kit reactivos para peróxidos en aceite    21 test
Procedimiento de análisis
Existen 2 parámetros principales para valorar la calidad de un aceite de oliva:
Preparación
de la muestra lectura
Los conceptos que han llevado a  HANNA instruments® a desarrollar el  fotómetro portátil  HI 83730
para el análisis de los peróxidos hacen que se reduzcan al mínimo los errores humanos gracias a la
predosificación de los reactivos y al procedimiento de análisis.
Indice de peróxidos
Su valor determina el estado de
oxidación e indica el deterioro
que  pueden haber sufrido ciertos
componentes de interés nutricio-
nal,como es la vitamina E. Se
mide en meq de oxígeno activo
por  kg y el valor limitante para el
consumo es de 20. Se mide con el
equipo ; HI 83730
Acidez
Cantidad de ácidos grasos libres,
expresados en ácido oleico. El
valor máximo admitido por la
reglamentación técnico-sanitaria
apto para el  consumo humano es
de 3,3 g por cada 100g de ácidos
grasos. La acidez es una  anoma-
lía que tiene su origen principal-
mente en el mal estado de los fru-
tos, mal tratamiento o mala con-
servación. Un aceite cuanto
menos acidez tenga siempre será
de mayor calidad. Se mide con el
equipo; HI 3897
HI 83730
HI3897-010     Kit de recambio para 10 test
C115-00300    Jeringa graduada de 5 ml
HI740142       Jeringa graduada de 1 ml
HI740143       6 Jeringas graduadas de 1 ml
HI740144       6 Puntales para jeringa graduada de 1ml
HI740053       10 Frascos de vidrio graduados de 100 ml
HI 731319      10 Barritas magnéticas
HI180IMB       Agitador magnético
•Preparación de la base
para la valoración